17/03/2022 09:45 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/78255 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1528/2022

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE REALIZAÇÃO DE
OBRAS DE CONTENÇÃO NA ESTRADA
DO JURUÁ - POSSE.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de realização de obras de
contenção na Estrada do Juruá, s/nº -  Nossa Senhora de Fátima/Posse.

 JUSTIFICATIVA

Em 11 de março, realizei uma fiscalização no local e uma questão me causou certa
preocupação. Parte da rua desabou no dia 11 de janeiro desse ano, atingindo uma casa abaixo
do nível da via e interditando parte da via.

Ocorre que, em frente ao trecho que desmoronou, situa-se a Escola Municipal Oswaldo Costa
Frias e esse fato pode causar comprometimento na estrutura da unidade escolar, que possui 3
andares.

Inclusive, algumas avarias já foram constatadas na escola, como rachaduras no beiral da laje
no muro e queda de parte do reboco no beiral da rampa do 3º piso.

Sendo assim, a aprovação dessa indicação é muito importante.

Sala das Sessões, 17 de Março de 2022

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 15/03/2022 - 18:03:23 Data do Processo: 17/03/2022 - 08:20:2
Processo: 1528/202